— 1 —

组字〔2021〕44号

关于召开党史学习教育专题组织生活会的通知

各基层党委、党总支：

根据《关于召开党史学习教育专题组织生活会有关问题的答

复》，结合学校实际，现就召开党史学习教育专题组织生活会有关

事项通知如下：

一、主题和要求

“七一”后，基层党组织要围绕“学党史、悟思想、办实事、

开新局”主题，认真贯彻“学史明理、学史增信、学史崇德、学

史力行”要求，以党支部或党小组为单位，组织党员召开一次专

题组织生活会，交流学习体会，查找差距不足，引导广大党员增

强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。

二、方法步骤

（一）认真组织学习

会前，党支部要组织党员认真学习习近平总书记在党史学习

 — 2 —

教育动员大会上的重要讲话和党中央指定的 4 本学习材料，重点

学习习近平总书记在庆祝中国共产党成立 100 周年大会上的重要

讲话，为开好专题组织生活会打牢思想基础。

（二）深入开展谈心谈话

党支部委员之间、党支部委员和党员之间、党员和党员之间

要交心谈心，相互提醒、交流提高。谈心谈话要诚恳听取党员对

党支部开展党史学习教育和党支部班子成员的意见建议，坦诚交

流，沟通思想，指出存在问题，交换意见建议。

（三）深入检视问题

党员要联系思想和工作实际，重点围绕以下方面进行盘点和

检视：一是学习习近平总书记在庆祝中国共产党成立 100 周年大

会上的重要讲话情况，有什么心得体会；二是学习习近平新时代

中国特色社会主义思想和党中央指定学习材料情况，读了多少，

有什么感悟和收获；三是对照党史学习教育目标要求，自身在坚

定理想信念、增强历史自觉、弘扬优良传统、加强党性锤炼等方

面还存在哪些差距和不足；四是党员先锋模范作用发挥怎么样，

立足岗位、履职尽责做得怎么样，为身边群众做了什么实事好事，

还有哪些差距。

基层党组织要围绕组织开展党史学习教育、联系服务党员群

众、力戒形式主义官僚主义等方面进行检视。

（四）召开党史学习教育专题组织生活会

1.工作要求

会上，党支部书记代表党支部委员会向党员报告半年来党支

部工作情况特别是开展党史学习教育情况，通报党支部委员会检

视问题情况；党员逐一发言，讲收获提高，讲差距不足，开展自

 — 3 —

我批评和批评；六级以上党员领导干部要以普通党员身份，参加

所在党支部或党小组的专题组织生活会。这次专题组织生活会上

不开展民主评议党员。

2.专题组织生活会会议程序

第一项：党支部书记代表党支部委员会向党员报告半年来党

支部工作情况特别是开展党史学习教育情况，通报党支部委员会

检视问题情况，发言时间不超过 15 分钟。

第二项：党员逐一发言，讲收获提高，讲差距不足，开展自

我批评和批评，每人发言时间不超过 6 分钟。

第三项：参会领导对专题组织生活会进行点评。

第四项：会议主持人总结发言。

（五）抓好整改落实

会后，针对查摆出来的问题，党支部要明确整改事项和整改

措施、整改时限，党员要作出整改承诺，一项一项改进提高。党

支部要履行直接教育管理监督党员责任，督促党员承诺践诺，确

保整改落实到位。

三、加强组织领导

各基层党委（党总支）要周密部署、精心组织，对党支部召

开党史学习教育专题组织生活会做出具体安排，进行具体指导，

确保工作落实到位。要安排党员领导干部、党委（党总支）委员

参加所联系党支部的组织生活会，及时掌握有关情况并进行点评。

学校党史学习教育各巡回指导小组要采取随机抽查、列席指

导、巡听旁听等方式加强督促指导。

这次专题组织生活会，从 7 月开始，到 8 月结束。各基层党

委（党总支）在 2021 年 9 月 3 日（周五）下午 18:00 前将《基层

 — 4 —

Z

U

M

o

Y

1

4

g

c

G

U

x

Y

R

A

l

a

2

H

f

c

1

8

x

Y

B

A

g

党委（党总支）党史学习教育专题组织生活会情况统计表》（附件）

报送党委组织部。专题组织生活会查摆问题落实和整改情况的有

关要求另行通知。

联系人：王玉玲  王一宁

联系电话：029-88495685

邮箱：dangjian@nwpu.edu.cn

特此通知。

附件：基层党委（党总支）党史学习教育专题组织生活会

情况统计表

                 中共西北工业大学委员会组织部

                 2021 年 6 月 29 日

 — 5 —

附件

基层党委（党总支）党史学习教育
专题组织生活会情况统计表

序号
基层党委

（党总支）
党支部名称 会议时间

应到会人数/

参会人数
到会指导人员

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

 — 6 —

  中共西北工业大学委员会组织部           2021年 6月 29日印发

	发文字
	年份
	号
	标题
	Content